
terça-feira, 13 de JaNeirO de 200914
Diário OficialExecutivo  2

Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Aditivos Anteriores: 01,02,03,04-prorrogação de vigência.
Endereço do Contratado: Rua Antonio Barreto, 1176-Umarizal - 
CEP: 66.060.020
Data da Publicação: 13/01/2009

PORTARIA DE S.FUNDOS
PORTARIA Nº. 006,  DE 09 DE jANEIRO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da PORTARIA nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº 001/2009 – 
REGIONALIZAÇÃO/CDHP,  de 05/01/2009.
R E S O L V E:
Conceder ao servidor Heleno Moreira de Paula, portador do 
CPF nº 319.357.452-04, lotado nesta Escola de Governo, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
a serem utilizados em viagem para o município de Altamira, 
no período de 19/01 a 06/02/2009, os quais serão suportados 
pelos Elementos de Despesa abaixo discriminados, com 
aplicação no prazo de 30 (trinta) dias, devendo a prestação 
de contas ocorrer em até 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Elemento de Despesa: 33.90.30 – R$ 1.000,00 (hum mil reais).
Elemento de Despesa: 33.90.39 – R$ 1.000,00 (hum mil reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 0007, DE 05 DE jANEIRO DE 2009.

I – CONCEDER, a servidora ROSEMERY TILLMANN DA SILVA, 
matrícula nº 3254771/1, ocupante do cargo Técnico, lotada na 
Gerência Instrumental da Área de Defesa Social, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do 
vencimento, a contar de 01/01/2009.
II – Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 015 DE 09 DE jANEIRO DE 2009
NOME: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA-JAMMERSON 
PAULO DE CASTRO LEÃO-MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA-
DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS
CARGO:  SEC. ADJUNTO-DIRETOR DIGOB-ARQUITETO-
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:   1/2
LOCAL (is):  IPIXUNA DO PARÁ
OBJETIVO DA VIAGEM:  Realizar visita técnica e participar da 
inauguração da Estação Retransmissora da FUNTELPA.
DATA: 09/01/2009.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

EXTRATO DE LICENÇA PRÊMIO
Port. nº 002/DAF de 12.01.09
Nome: JOSÉ RODRIGUES MONTEIRO
Matricula: 2033909/1
Função: Braçal - Lotação: DSG
Período: 02.02 a 02.04.09
Triênio:  11.02.05 a 10.02.08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE LICENÇA PRÊMIO
PORT. nº 001/DAF de 09.01.09
Nome: RAIMUNDO NAZARENO DA SILVA
Matricula: 2043521/1
Função: Auxiliar de Artífice
Lotação: 2º Núcleo Regional
Período: 12.01.09 a 06.01.10

Triênios: 01.09.88 a 30.09.91, 01.09.91 a 30.09.94, 01.09.94 a 
30.09.97, 01.09.97 a 30.09.00, 01.09.00 a 30.09.03 e 01.09.03 
a 30.09.06.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

ERRATA
ERRATA DE CONTRATO

Nº Contrato: A.JUR 154/2008 - Proc. 2008/513.893.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / 
CONSTRUTORA SANTA BARBBARA LANNY LTDA – C.N.P.J. 
06.893.967/0001-26.
Onde se Lê: Data da Assinatura: 01/12/2008.
Leia-se: Data da Assinatura: 12/12/2008.
Data: 06/01/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

PRIMEIRO REINICIO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 232/ 2007   PROCESSO 2007/ 386.731
PARTES: SETRAN - CNPJ - 04.953.717/ 0001-09
TERRAPLENA LTDA - CNPJ - 14.698.658/ 0001-23
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA ALÇA VIÁRIA, NO 
SUB-TRECHO: BR-316 ATÉ O KM-70, SOB  JURISDIÇÃO DO 1º 
NUCLEO REGIONAL. REINICIADO NO DIA 17/ 11/ 2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO 036/ 2007
CONTRATO: AJUR 055/ 2007
VALOR CONTRATUAL: R$ 1.669.848,31
PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (TREZENTOS E SESSENTA) E CINCO 
DIAS.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03/ 12/ 2007 À 20/ 06/ 2009
DATA: 12/ 01/ 2009
ORDENADOR: VALDIR GANZER - SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPOORTES

EXTRATO DE PORTARIA
PORT. nº  004 de 12.01.09
Assunto: CESSAR os efeitos da PORTARIA nº 52/SETRAN de 
14.03.08, que cedeu para a Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos, o servidor GLÊNIO BRUCK DE ANDRADE, matrícula 
nº 3255344/1, ocupante da função de técnico ‘D’ desta 
Secretária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

Laudo Médico: 74481A/1-CREM/SEAD
Nome: BENEDITO PEREIRA MACIEL
Lotação: DSG
Matrícula: 3274276/1 - Função: Ferreiro
Período de Afastamento: 12.01 a 11.04.2009

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
RERRATA DE SERVIÇO Nº 209 / 2008 – D.T.T. – 

PROCESSO: 2008 / 331408 
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09/ CONSTRUTORA 
CEACE LTDA
LTDA - CNPJ – 83.305.797/0001 - 62
Objeto: Para executar serviços de conservação na vicinal SANTA 
ROSA, trecho: BR-230/TRANSAMAZONICA AO RIO ARAGUAIA 
divisa com o estado de TOCANTINS no município de SÃO JOAO 
DO ARAGUAIA, em uma extensão de serviços de 14,00 km sob 
jurisdição do  5° N.R.  
Modalidade da Licitação: CONVITE. 094 / 2008- 001
Valor: Onde se lê   R$ 149.993,36, Leia – se R$ 149.356,36.
 Prazo de  Execução : 30 (trinta) dias corridos.
Vigência: 14/ 11 / 2008 à 14 / 12 / 2008
Data: 14 / 11 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes. 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 236/2008 – D.T.T.
PROCESSO: 2008 / 322074

Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / JJR 
CONSTRUTORA LTDA – CNPJ – 07.537.415/0001 - 48
Objeto: Terraplenagem com retirada de pontos críticos, 
regularização da plataforma e abertura se valetas, na rodovia 
PA-287, trecho: BR-158/Cumaru do norte, numa extensão de 
serviços de 76,00 km, sob jurisdição do 6º N.R. 
Modalidade da Licitação: T.P. 107 / 2008- 001 –  (Ajur Nº 
156/2008)
Valor: R$ 639.421,78
Prazo de  Execução :60 (Sessenta)  dias corridos.
Vigência: 01 / 12 / 2008 à 30 / 01 / 2009
Data: 01 / 12/ 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes

ORDEM DE SERVIÇO Nº 221 / 2008 – D.T.T.
PROCESSO: 2008 / 431872

Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / EMBRACON 
– EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÃO.  CNPJ – 
05.670.222/0001 - 35
Objeto: Serviços de, terraplenagem, revestimento primária, 
OAE e OAC no município de Altamira, nas vicinais Desvio do 
Cajás (11,00 km) e Babaquara (8,00 km), numa extensão de 
serviços de 19,00 km sob jurisdição do 3º N.R.  
Modalidade da Licitação: T.P. 105 / 2008- 001- Ajur.144 / 2008
Valor: R$ 437.900,73
Prazo de  Execução : 60(Sessenta) dias corridos.
Vigência: 2511/ 2008 à  24 12 / 2008
Data: 02/ 09 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 234 / 2008 – D.T.T. 
PROCESSO: 2008 / 513893

Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / CONSTRUTORA 
SANTA BARBARA LANNY LTDA – CNPJ – 06.893.967/0001 - 26
Objeto: Serviços de terraplenagem, revestimento primário, OAE 
e OAC, da Estrada Vicinal Conspel, no município de Palestina do 
Pará, trecho: PA-459 / Sede do município em uma extensão de 
serviços de 15,00 km, sob jurisdição do 5° N.R.
Modalidade: T.P. 116/2008 – Ajur 154/2008 - DTT
Valor: R$ 834.820,21
 Prazo de  Execução : 90 (Noventa) dias corridos.
Vigência: 12/ 12 / 2008 à 12 / 03 / 2009
Data: 12 / 12 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 235/2008 – D.T.T.
PROCESSO: 2008 / 328844

Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / JJR 
CONSTRUTORA LTDA – CNPJ – 07.537.415/0001 - 48
Objeto: Conservação com retirada de pontos críticos, regularização 
da plataforma e abertura de valetas, na rodovia PA-449, trecho: 
Conceição do Araguaia/Floresta do Araguaia, numa extensão de 
serviços de 115,00 km, sob jurisdição do 6º N.R. 
Modalidade da Licitação: T.P. 102 / 2008- 001 –  (Ajur Nº 
155/2008)
Valor: R$ 799.713,17
Prazo de  Execução :90 (Noventa)  dias corridos.
Vigência: 01 / 12 / 2008 à 01 / 03 / 2009
Data: 01 / 12/ 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes

EXTRATO DE DESIGNAÇÃO
PORT. Nº 005 DE 12.01.08

Assunto: DESIGNAR o servidor JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS 
LIMA, matrícula nº 3277887/1, ocupante da função de 
Servente, para responder a Chefia da Seção de Transportes 
da servidora Maria das Graças Sousa no período das férias 
de 05.01 a 03.02.09, na forma da PORTARIA nº 75/DAF de 
30.12.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

PORTARIAS
PORTARIA Nº 004/2009-IDESP DE 12 DE jANEIRO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ TARCÍSIO ALVES RIBEIRO, para exercer o 
cargo em Comissão de Diretor de Estatística e de Tecnologia 
e Gestão da Informação, código GEP-DAS-011.5, do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, a contar de 1º de janeiro de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 005/2009-IDESP DE 12 DE jANEIRO DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e pelo 
Decreto Governamental de 21 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
NOMEAR EDUARDO FILIPE COSTA ELARRAT, para exercer o cargo 
em Comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, 
do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 1º de janeiro de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.882 DE 07-01-09

Considerando o poder discricionário da Administração com 
relação ao serviço temporário. Considerando a natureza 
transitória da contratação. Considerando a solicitação 
do interessado através do documento protocolado sob o 
nº2008/16263-6. Dispensar, a pedido, José Adilson do Espírito 
Santo de Souza, matrícula nº0100539, a partir de 06-01-2009.

PORTARIA Nº22.883 DE 07-01-09
Considerando o poder discricionário da Administração com 
relação ao serviço temporário. Considerando a natureza 
transitória da contratação. Dispensar Fernando dos Santos 
Matias, matrícula nº0100657, a partir de 01-01-2009.


